manbre: z sic i mōte syna: s̄ mūdo corde: et sequar: sciēs quid desiderz z quid estuet: z quid speret: nec corporalibus inquit oculio q̄rit̄ d̄s: q̄b⁹ se oñdit ab abe: ysaac: iacob z alio in hoc seculo: nec circūscribit̄ visu p̄pt̄ illd̄ qd̄ deū ē: posteriora mea videbis. Nec tactu tenef̄: sic luctat⁹ ē cū iacob: nec affatu audif̄: sic n̄ solū a tot̄ fact̄: verū etiā audif̄ ē a diabolo: nec sentif̄ inces su: sicut aliqui cū i paradiso ābularet ad vespam. Tides quē admodū v̄r scūs enit̄ mētes nostras ab omnibus carnis sensibus euocare: vt aptis ad videndū deū faciat. Et tū qd̄ agit talis extrinsec⁹ plātator z rigator: nisi intrinsec⁹ opef̄: q̄ dat icremtū d̄s. Quis enī sine adiutorio sp̄s v̄i cogitare valeat esse aliqd̄: magis q̄ eē q̄ omnia q̄ p̄ corp⁹ sentiūtur: qd̄ nec i loco videat̄: nec q̄rendū sit oculis: nec audiat̄ affatu: nec tactu teneat̄: nec sentiat̄ inces su: z videat̄ tū: s̄ mūdo corde. Necq̄ enī de hac vita ille loq̄bat̄: cū hoc diceret: qū qd̄ ab hoc seculo i q̄ dō apparuit: nō sicuti ē: s̄ in sp̄e q̄ voluit q̄b⁹ voluit: satis discreuit futuri seculi vitā discretōe ap̄tissima: vbi ait: z qd̄ mi x̄: si in p̄nti seculo: nisi q̄ vult d̄s: v̄i videf̄. In ip̄a āz resurrectione nō facile ē deū videre: nisi his q̄ mūdo sūt corde: z i dō: b̄ti mūdo corde: ip̄i enī deū videbūt. hinc iā d̄ illo seculo dicere exortio ē: vbi deū videbūt: nō omnes q̄ resurgent: s̄ q̄ resurgent ad vitā eternā: de qualibet dixit ip̄e d̄no: cū p̄ns nō videt̄: q̄ diligit me: mādāta mea custodit: z q̄ diligit me: diligit a p̄e meo: z ego diligā eum: z oñdaz ei meip̄m. Et q̄ ē vita eter: na nisi q̄ ip̄a alibi dic̄: hec ē vita et̄na: vt cogscant te vnū v̄z deū: z quē misisti ih̄m x̄pm. Sed sic quō p̄misit oñsuz se dilectorib⁹ suis cū p̄e vnū deū: nō quō i hoc seculo i corp̄e visus ē bonis et malis. In illa q̄ppe forma d̄i in q̄ nō rapinā arbitratus ē eē eālis dō: videbūt eū: q̄ videbūt eū sicuti ē. Nec idō videbūt qz paupes sp̄i i hac vita fuerunt. qz imites: qz lugentes: qz esurientes: z sitiētes iusticiā: quia misericordes: qz pacifici: qz persecutionem passi propter iusticiā: qz iuis et hec omnia idem ip̄i sunt: sed qz mūdo corde sunt. Ideo quippe inter alias beatitudineo cum omnia faciunt qui cor mundum habent: non est tamen alibi positum deum videbunt nisi vbi dictum est: Beati mundi cordes: quoniam mundo corde videbit̄: q̄ nec i loco videt̄: nec oculis corpa-

XVIII

XVIII libus queritur: nec visu circumscribitur nec tactu tenetur: nec auditur affatu: nec sentitur incessu. Deum enim nemo vidit unquam: vel in hac vita sicut est ipse: vel etiam in angelorum vita sicut visibilia ista que corporali visione cernuntur. quia unigenitus filius qui est in sinu patris ipse narravit. Unde non ad oculorum corporalium: sed ad mentium visionem dictum est pertinere quod narrat: quomodo et verbum est non sonu auribus instrepens: sed imago mentibus innotescens: ut illic interna et ineffabili luce clarescat quod dictum est: qui me videt: videt et patrem. Ecce sanctus Augustinus affirmat per hec verba sancti Ambrosii solutam esse questionem illam: quomodo videatur deus a filiis suis in futuro seculo: et verum est.

Diuisio.

9

b Status ambrosius apertissime confirmat: quod in resurrectione ab his etiam qui indigni erunt dei visione non videatur corporalibus oculis: nec aliquo sensu corpore sentiatur: sed mundo corde. Sanctus quoque Augustinus in explanatione dictorum eiusdem sui dilecti Ambrosii asserit: non ad corporaliu oculorum: sed mentium visionem pertinere eam narrationem: qua dei verbum mentibus indicat seipsum et patrem suum. Quod non potest esse clarius ea sententia quam beatus Augustinus paulo ante posuit: deum nemo vidit unquam in hac vita: sicut ipse est: nec in angelorum vita: sicut visibilia ista que corporali visione cernuntur. Audiamus adhuc Augustinum explanantem verba sancti Ambrosii. Potest inquit mouere quomodo ipsa dei substantia videri potuerit a quibusdam in hac vita positis: propter illud: nemo potest videre faciem meam: et viuere: nisi quia humana mens potest diuinitus rapi ex hac vita ad angelicam vitam ante mortem carnis commensuram. Sic enim rapto est qui audiuit illa ineffabilia verba que non licet homini loqui: ubi visus ad eam facta est ab huius vite sensu quedam intentionis auersio: ut siue extra corpus fuerit: id est: vtrumque sicut solet in vehementiori exitu mens ab hac vita in illam vitam furit alienata: manente corporis vinculo: an omnino resoluta fuerit: qualiter in plena morte contingit: nescire se diceret. Ita fit ut et illud verum sit quod dictum est: nemo potest videre faciem meam et viuere. quia necesse est abstrahi ab hac vita mentem: quando in illius ineffabilitatem visionis assumitur. Deinde au-

Aug.

Job. j.

Aug.
Ambrosii

2. cor. 13.

Epo. 33

Augustinus subiungit se dicens. Quod mihi propositum est: vtrum explicatum sit: diligenter attendere: recolendo que dicta sunt. Si enim queris: vtrum possit deus videri: respondeo potest. Si queris: vtrum sciam: respondeo: quia in verissima scriptura legitur: beati mundo corde: quoniam ipsi deum videbant. Si queris: vtrum eum videbimus? respondeo: vtrum angeli vident: quibus tunc erimus equales. Sicut enim videtur ista que visibilia nominantur: deum nemo vidit unquam: nec videri potest: quoniam est natura inuisibilis: sic est incorruptibilis: que contextim posuit apostolus dicens: regnum autem seculorum inuisibili incorruptibili. quia sic nunc incorruptibilis: nec postea corruptibilis: ita non solum nunc: sed etiam semper est inuisibilis. Hec in loco enim videtur: sed mundo corde: nec corporalibus oculis querit: nec circumscribitur visu: nec tactu tenetur: nec affatu auditur: nec sentitur incessu. Unigenitus autem filius: qui est in sinu patris: deitatis naturam atque substantiam insonanter narrat: et ideo dignis idoneisque tanto prospectu oculis: etiam inuisibiliter monstrat. Ipsi enim sunt oculi de quibus apostolus dicit illuminatos oculos cordis nostri: et de quibus dominus dicit: illumina oculos meos. vnumque quod obdormit in morte. Deus enim spiritus est. Vnus qui adheret domino: vnus spiritus est. Proinde que potest deum inuisibiliter videre: ipse potest deo incorruptibiliter adherere. Puto iam non esse in questione quare proposuisti amplius quod requiras. Hec sunt verba Augustini: qui intelligit: certissime videt: nunquam per oculos corporis se deum visum. Ut cetera omittam: deus et nunc et semper est inuisibilis: sicut nunc et semper incorruptibilis: ideo autem est inuisibilis. quia non potest videri corporeis oculis: quibus videtur ista visibilia: et ob hoc dicta visibilia. Unigenitus etiam narrat et monstrat inuisibiliter oculis cordis dei substantiam et incorruptibiliter possumus deo que spiritus est adherere si possumus eum inuisibiliter videre. Cassiodorus. In resurrectione diuise sapientie agnitione replebimur: nec rex intellectus veracissimi disciplinis onerosis imbuit: sed in elaborato mentis luce declarat. Ibi beatis talis splendor mentis est: et lumine intelligentie: ut ipsum sic in maiestate sua emereatur prospicere creator. Quo circa libris commonemur veris: que pro illa emundata atque meliorata diuino munere vaciter speculet auctorem: que ei nihilominus portat imaginem. In deo denique deum viderimus: vtrum credimus: et ex ea parte illud summum eximium singulare preplabimur: vtrum vtrumque me-

mat. 5.

Job. j.

1. th. 1. j.

Ambro.

Cassiod.

Hieroni. **liotes sumus.** Hieronim^o. Quicumq; spm̄ sanctum repromissionis accepit: simul conseq̄et z arrobonē hereditatis: q̄ hereditas vita eterna est. **Quo aut̄ arrabonē q̄ nō bis tribuit nō est extra nos s̄ intra:** sic z hereditas ipsa: hoc ē regnū dei: qd̄ intra nos est: in nobis versat̄ intrinsecus. **Que enīz pōt esse maior hereditas q̄ cōtemplari:** et videre sensu pulcritudinē sapie et verbi z veritatis z lumis z ipsius dei ineffabilē naturā p̄siderare: omniūq; que ad similitudinē dei p̄dita sūt substantia cōtineri. **Iste aut̄ spiritus sanctus qui ē arrabō hereditatis n̄r̄e:** ideo n̄r̄e sanctis datur vt redimantur et copulentur deo.

Dominica xiiij. Secūdi Lucam.

Luc.
Zacc. 17.

Um iret iesus in hierusalem z transibat per mediā samariā et galileā. Et cū ingrederetur quoddā castellum occurrerūt ei decē viri leprosi. Qui steterūt a longe et leuauerūt vocē dicētes.

Iesu preceptor miserere nostri. Leprosi sunt: qui scientiā vere fidei nō habentes: variā erroris doctrinā p̄sent. Veras falsis permiscēt inordinate q̄li diuersos lepre colores ostēdentes. **Hi vitandi sunt ab ecclesia et longe remoti:** necesse habent vt magno labore clamante quousq; per cognitionem preceptoris redeant ad formam salutis. **Quos vt vidit dixit.**

Ite ostendite vos sacerdotibus. Et factus est dñs irēt: mundati sunt. Solos leprosos inuenit dñs misisse ad sacerdotes. qz sacerdotium iudeorū figura erat sacerdotij: qd̄ nunc est in ecclesia. Et quisquis vel heretica p̄anitate vel gentili superstitione vel iudaea p̄fidia. vel cū om̄i fraterno scilicet per det̄ gratiam mundat^o caruerit: necesse est vt ad ecclesiam veniat. colorēq; fidei verū alijs similit̄ ostendat. **Uñ paul^o ad ananias missus ē:** vt sacramētū fidei p̄ciperet: et verus ei color approbare: nō qz dñs om̄ia p̄ se neq̄at: sed vt ipsa societas fidelium inuicē cōmunicando vnū sp̄m̄ veri coloris in fide confirmet. **Cornelius enī p̄cib^o ei^o auditis iussus ē misce-**

Luc.
Act.
Act. 10.

re ad petrum p̄pter vnitatem confirmandam. **Unus aut̄ ex illis vt vidit qz m̄s datus est regressus est cū magna voce magnificās deū. Et cecidit i facie aī pedes ei^o gratias agens. Et hic erat samaritan^o.** Unus q̄ regressus est: gr̄as agens significat builitatē vnitatis ecclesie. Samaritan^o inter p̄fatur quos. **Quo noīe ille significatur. q̄ om̄**

nerobur suū deo attribuit. iuxta psalmistā. **Fortitudinē meā ad te custodiā. qz tu es dñs suscep- tor me^o.** In facie cadit: q̄ de malis p̄petrat^o erubescit. De p̄secutoribus hō dñi scriptum ē. qz absterit̄ retro sū et cecidit. **Qui ante se cadit: vidz quo cadat. Qui aut̄ retro cadit nō videt.** Iniq; q̄ retro cadit. qz cor aī ruinā exaltat: vt non videant quid eos sequat. **Iusti aut̄ ante se cadūt: quia comp̄sati humiliant.** **Respōdens aut̄ iesus dixit. Nōne decē m̄dati sūt. z nō uicm̄ vbi sūt. Non est inuentus qui rediret et daret gloriam deo nisi hic alienigena.** **Et ait illi. Surge vade qz fides tua te saluū fecit.** **Si fides hāc saluū aut̄. per fidia nonē p̄didit. Unū si addat ad nonē q̄daz effigies vnitatis impletur quo fit rōta cōplexio. vt ultra nō p̄grediat numer^o nisi ad vnū redeat.** **Nōne itaq; indiget vno ad quāsdā vnitates. vnū hō nō indiget eis ad vnitatē suā. Quāobrem vnū qui gr̄as egit significat illos q̄ in vnitatē sūt ecclesie. nouē hō illos q̄ extra sūt. Dñs querit vbi sūt. qz scire dei eligere est. nescire hō reprobare. Dñs m̄s datus sūt cognouerūt deū. s̄ abierunt retro sū. De talib^o dicit ap̄l^o. Qui cū cognouisset deū. nō vt deū magnificauerūt aut gr̄as egerūt. Sciendum qz vn^o dicit p̄ia vnitatis. decem hō secūda. Et illa cōferē deo. qz in se multiplicata. nec auget nec imminuit. hec ecclesie. qz in se multiplicata crescit in centenariū. **Qz hō in denario q̄ est vnitatis centenariū varietas p̄ sui multiplicatōne generat.** **Bñ dicūtur fuisse decē leprosi. q̄ a fide vn^o dei fuerūt diuersi. Et sicut om̄es fideles p̄ denariū signari p̄t ob custodiā decē mandatorū. sic om̄es infideles eodē numero intelligi p̄t contrario ob negligentiam eorū dem̄ mandatorū. Vn^o q̄ redit ad dñm curat^o d̄ alienigena. vel qz p̄us alien^o fuit ab ecclesia. vel qz se alienauit a doctorū suorū p̄fidia. **Bliter. Decē leprosi dño castelli introeūte m̄dati sūt. Dñs q̄ p̄t traiecit castelli dum incarnandus descendit i virginis verū spiritus sancti sacellū. Decem viri leprosi erāt om̄es hoīes. p̄ p̄ceptorū trāsgressione. vel. p̄ plagariū egypti p̄cussione maculosi. Scien-******

B

C

Exo. 7.

Exo. 20.

dum est aut̄ qz de decē plage cōtrarie sūt decē p̄ceptis legis. Prima plaga ē aqua versa in sanguinē. ij. rane. iij. om̄es. iij. om̄e gen^o muscarū. v. mors i pecora egyptiorū. vi. pullule z vesice surgētes in hoīb^o z iumentis. viij. grandis sup̄ oēs fruct^o p̄ter serotinos. viij. locuste q̄ comedebant qd̄ residuū fuit. x. triduanē tenebre. x. mors p̄i mogenitorū omnium. **His vt iam dixim^o cōtrarie sunt decem p̄cepta legis. P̄imū enī p̄ceptū est. Nō habebis deos alienos. Ego cū sum dominus deus tuus. **Compara p̄imum p̄ceptum p̄ime plage scz vnum deum ex quo sunt om̄ia intellige in similitudine aque a qua generant om̄ia. Aqua igit̄ vsa i sanguinē significat deū. Quē tñc hoīes verterūt i sanguinē. cū eū cep̄t credere corrupibile. Un̄ ap̄l^o dicit. Et miserunt gloriam incorruptibilis dei in similitudine****

Dominica decimaquarta Expositio

XIX

litu dicitur imaginis corruptibilis hominis. Imago enim corruptibilis est sicut sanguis. Secundum autem preceptum est. Non assumes nomen dei inuacuum. Hic assumit nomen dei inuacuum qui in nomine dei iurat: non credit se puniendum. Huc precepto contrarie sunt rane strepentes. quod significat fallaces homines veritati repugnantes: et mendacium per nomen dei ponentes. Tercium preceptum est. memento ut diem sabbati sanctifices: nihil operis facies in eo. In tercio isto precepto insinuat quodam vacationis iudicium. Huc vacatio est tranquillitas mentis vel sanctificatio sabbati. quod ibi requiescit spiritus dei. sicut ipse dicit. Super que requiescit spiritus meus: nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos. Huc tercio precepto scilicet vacationis opponuntur scissiles et musce. que sunt ingentis inquietudinis. Quartum preceptum. Honora patrem tuum et matrem. Huc contraria est quatuor egyptiorum plaga. scilicet canine musce. Caninum est enim parentem non agnoscere. et cecitatem mentis qua canes nascuntur: contra parentes exhibere. Quintum preceptum est: non incedaberis. Huc precepto opponitur quinta plaga. scilicet mors in pecora egyptiorum. Et coire et generare est pecudum ratione intelligere humanum est. Ideo ratio que precescit imminentes motus inferiores carnis tanquam dominantes debet non immoderate et illicitate passim vagari laxare. Ideoque istis pecoribus natura datus est instructante creatore ut non moueant ad feminas nisi certis temporibus. Neque enim ratione se cohibet alio tempore pecus. sed ipso motu frangente torpescit. Homo autem ideo semper moueri potest. quia et refrenare motus potest. Sextum preceptum est. Non occides. Huc sexta plaga contraria est. scilicet pustule et vesice in omni carne. Quod significat sicut caro accenditur ad odium proximi et ad fundendum sanguinem: sic ardebit igne eterni iudicii. Septimum preceptum est: non furaberis. Huc precepto contraria est septima plaga. scilicet grandis in fructibus. Quod significat. quicquid proximo furtim subtrahis: ceteris iudex vindicabit. Octauum preceptum est. non dices falsum testimonium. Huc contraria est octaua plaga locuste: animal dente noxium. Quod significat quod fallax mordendo et meriendo nitatur in festare proximum. Unde apostolus ait. Si morderis et comeditis inuicem: videte ne ab inuicem consumamini. Nonum preceptum est. non concupisces rem proximi tui. Huc opposita est octaua plaga scilicet densa tenebre. Quod significat in tenebris esse. et ad eternas tenebras tendere. qui quod sibi non vult. hoc alij meditantur inferre. Decimum preceptum est. non desiderabis uxorem proximi tui. non seruum. non ancillam. Huc precepto contraria est decima plaga. scilicet mors primogenitorum. Quod significat quod qui volunt hereditarie aliena possidere. et desiderant mortem momentanea aliorum incurrit eternam. His decem plagis pro transgressione decem preceptorum legis erant boves

maculosi. et quasi ex percussione earum leprosi. Qui a domino ad sacerdotes destinant. sed in itinere mundantur. quod dum peccatores delicta sua confitentur ad sacerdotes currunt: prius veniam de commissis habebunt. Unus qui pro salute gratulatur retulit et catholicus populus: quod pro salute sua iugiter deo gratias agit.

De sex speciebus.

omo in cuius carne et cute ortus fuerit: diuersus color siue pustula. vel quasi lucis qui piam. i. plaga lepre adducet ad aaron sacerdotem vel unumquemlibet filiorum eius. Quis cum viderit lepra in cute: et pilos in albos mutatos colore lepra est: et ad arbitrium eius sepabitur. Lepre que doctrina falsa est. Proinde leprosi non absurde intelliguntur heretici: qui veritatem vere fidei non habentes varias doctrinas presentant: veraque falsis admiscet: sic et lepre veris falsisque locis humana corpora variando commaculat. Huius scilicet lepre inuenimus legislatoris sex species in homine posuisse. Primam capitis et barbe. secundam caluicij et recaluationis. terciam. carnis et cutis. quartam. cutis et corporis et cicatricis albe cum rubore. quintam. vlcis et cicatricis. sextam. vstionis. In capite. Lepre portat: quod in diuinitate presens vel in ipso capite quod est christus peccat. Caput enim viri christus. Hanc lepra habuerunt iudei valentiniani: marcionite: et foriniani. qui omnes in caluitio lepra gerunt. quod erroris sulca aperta prauitate defecerunt. In barba lepra gerunt: quod de apostolis et sanctis christi aliquid prauere sentiunt: atque eos prauum quodlibet predicasse confingunt. Sicut enim barba ornamentum presertim in corpore christi. Corpore lepra habet que ecclesie detrahunt: sicut exatiani qui negant carnis resurrectionem: et sicut nouiciani: qui nuptias danant: et peccatis penitentibus denegant: et sicut ex calice qui inter alios errores regnum celorum puulos habere non credunt. et arriani qui vetant pro defunctis offerri sacrificium. In carne et cute lepra gerit: quod carnalia vel exteriora suadere conantur: ut eberintiani: qui resurrectionem futuram in carnis voluptate existimant. vel sicut illi qui dicunt in fide manentibus quis carnaliter viuant non posse imputare peccata. In cicatrice sanati vlcis lepra portat: qui post cognitionem et medicinam dei et manifestationem fidei quam a christo suscepit: rursus in ipsa cicatrice accedit ad aliquod erroris prioris iudicium: aut ad perniciam veteris dogmatis.

D

Leui. 13.

Leui. 13.

In carne viu a gestant lepram: q̄ de anima que vita est aliq̄d falsum existimant: sicut illi qui dicunt animā de carnis substantia propagatam: et sicut q̄ animā simul cū corpore mori putant. In cicatrice v̄stionio lepram habent manichei: qui inani abstinentie cruciata corpora sua exurūt: et p̄ infidelitatem nō in iudiciam: sed leprā inde gignunt. De talibus enī dicit ap̄s. Discedēt inquit quidam a fide: attendētes spiritib⁹ erroris et doctrinis demonioꝝ in hypocrisis loquētis mendacium: et cautiā suā habentes conscientia prohibentes nubem: et abstinere a cibis quos deo creauit. **S**z adhuc a dicit colore lepraru. i. pallidaz rubentem: albam liuidā: nigram florecentē. Itaq; dum pallidam leprā dicit imbecillē et fragilem fidem animi denotat: que p̄dito colore nigritatis erroris infirmitate languescit. Cū autē rubicundā lepram ostēdit homicidij cruore infectos denotat: et v̄rit: cum dō albā illos qui se iūstos appellant: siue illos qui de falso merito gloriāntur. Cū albam vel liuidam lepram cōmemorat: inuidie vel liuoris notas exprimit. Cū dō nigram in sinuat: sacrificiorum furno et busto ydolatrie denigratā conscientia detestatur. Cū florecentē toto corpore: et cooperientem pelliculā corpis a capite vsq; ad pedes dicit: auaricie crimen ostendit. q; cū floridus et iocūdum hoīem putāt felice esse in hoc mundo: et diuitē videri: tūc pestis auaricie omne genus hominū quasi totum corp⁹ crebro errorio illius contagio cōmaculat. Cū autē lepram habet cum rubore et pallore p̄mixtam eum hominē denotat: qui cum sit imbecillis animo et mendax: facile in furore prorūpit: et leuitate mox facile perulat. Palloꝝ mentientem linguam significat: rubor dō iracūdiā. Est autē lepra peccati: que sacrificiorum oblationibus emundat: id ē corde contrito et humiliato. Est et ydolatrie: que aqua abluitur baptismi. Est hereticorū qui. vii. dierū purgatione extra castra esse iubentur: vt par septimo: mis spiritus agnitionem purificētur. Est et que vi sui sacerdotum offertur p̄ doctrinam. Tunc autē lepre qd̄ offino mūdari nō potest: eorum est: qui in sp̄m sanctū peccant: nec dicūt penitentes posse consequi veniam. De his autē ait veritas. Qui peccauerit i spiritum sanctū: nō remittetur ei neq; i hoc seculo neq; in futuro. Quod vero iubetur

E
Leui. 13.

leprosis vt exeat de castris et sedeant foris donec mūdetur lepra eoz intelligitur hereticos debere p̄ci ab ecclesia: donec a p̄po errore mūdētur: et sic reuertantur. Eiusmodi vero dissolutis tunicio: capite discooperto: et ore obuoluto sedere iubentur: mundationem lepre expectantes: dissolutis tunicis. i. omnib⁹ secretis manifestis: capite discooperto: vt a cunctis ei⁹ nudatio videatur: ore clauso: ne v̄terius impia doceat vel loquatur. Sz adhuc adiecit scriptura lepram esse in vasis: parietib⁹ domus: in vestimento: intra materiam. Lepra in parietibus domus hereticorū congregatio denotatur: que per sacerdotē purgari debet. Lepra in vasculis vnicuiq; hominū propriū corporis delictum. Lepra in domibus vel in vestimento: que extra corp⁹ nutriuntur: vel que in ipso corpore p̄petrant tamen et hoīs ania intelligit: et turba molissimi corporis sensus. Qd̄ vero leprosi i lege ad sacerdotem mittūtur: iudicatur p̄ mundatione hereticorū annua sacrificia in ecclesia debere offerri: et sic reconciliari unitati ecclesie.

XIX

Moralitas de neaman syro. et die septimo lauatur in iordane.

Neaman princeps militie regis syrie erat vir magnus et diues: s; leprosus: et habebat in domo sua puellā quādam ancillā ex terra isrl. Hec est series historie quā retetuiimus. Historia ē doctrinalis area: in qua boni discursores flagellis diligētie et ventilabro inquisitionis grana a paleis separāt. Sicut latet mel sub cera: et nucleus sub testa: sic sub cortice historie dulcedo moralitatis. Neaman interpretatur decor: vel decorus: et significat diuiteo huius mundi: qui vidētur in oculis suis potentes et preclari. Hī preclari copia rerum: gloriosi titulis parētum: sublimes celsitudine notorum: habentes scientiam litteralem et forensem: leprosi tamen sunt varietate criminum. Multiplicati fructu frumenti: vini: et olei sunt: quod est materia et oportunitas peccandi: proniores sūt ad vitia: et paratiores ad scelera: ad iniuriam liberiores: sicut dicitur. Prodiūt quasi ex adipe iniquitas eorum. Cum tamen venerit tempus miserendi: et tempus visitationis eorum habent consilium puelle. Puella ista est diuina gratia vel sapientia que virgo est propter integritatem: sicut

F
4. reg. 5.

XIX

illa abisac qua senes calefacit: iuuenes nō vrit. Que etiā puella ancilla est: qz omib⁹ officiosa. Unde dicit. Sapientia clamitat in plateis. Et quoqz paruuli diligētis in fantiam. Et subinde. Donū bonū tribuā vobis. Et rursum. Bibite vinum: qd̄ inmiscui vobis. Hec tñ vel ancilla sedula z puella: cum in se nō habeat maculā aut rugā: seruit tñ leprosi pncipis iugi: dñi sceleratoz potentū naturali interi⁹ rationi: salutē de sideriū ac cognitionē subministrans: deco loratos peccati pclaros reddit z fulgidos. Hec q̄ dat p̄siliū neamandicēs. Uad eī samariā ad heliseum pphetā: z sanabit ea lepra quā habes. Samaria interpretat custodia. Uade in samariā: redi ad tuam custodiā: vigila supra actiones tuas p̄astoribus vigilātibz supra grēgē suū: angelica facta ē visio z allocutio. Scito te ipm: vñ dicit. Redite p̄uāricatores ad cor. Dina que euagatur: a pncipe terre corrūpitur. Non vadit in samariā q̄ excussus a p̄p̄s aliēna negotia curat. Consilio puelle abiit ad helisēu: z pulsauit ad ostiū domus ei⁹. Heliseus salus dñi interpretatur. Hic est iesus saluator mundi: qui saluū fecit p̄sm suū a peccatis eoz. De quo ppheta. Salus tua deus suscepit me. Et ipse de se. Salus populi ego sum. Dom⁹ eius sunt sancte scripture vel ecclesia vel religiose p̄sone in quibus habitat p̄ grām. Ostiū est penitētia: per quā intram⁹ ad eum z ipse ad nos. Vñ dicitur: adhuc te loquente: dicā ecce assuz. Et illud. Reuertimini ad me: z ego reuertar ad vos. Auersi sum⁹ ab illo: z ille auersus ē a nobis: reuertamur ad illū: z ille reuertetur ad nos. Heliseus sedens i cathedra sua: misit ad eum puerū suū in hec verba. Uade descende in iordanē z lauare septies: z mūdaberis. Heliseus noster sublatu a nobis corporaliter: sedet ad dextrā patris in his scz que sunt potiora: nec aparet mō corporaliter: s̄ mittit puerū suū. Puer iste intellectus ē vel ratio pura: ad imaginē dei facta. Hic ē puer qui de strage filiorū z filiarū sol⁹ euasit: vt renunciaret iob. Vel puer iste ē spūssanct⁹ qz pueros facit malicia puulos: z pueros simplicitate. Vñ puer in sacra scriptura ob puritatē sermonis: z ob eloquia casta. Hic itaqz puer dicit. Descende de syria. i. de elatione. Syria q̄ p̄ sublimis interpretatur: in iordanē. i. ad cōformitatē christi que est humilitas. Ti

tulus nanqz diaboli supbia ē: titulus christi humilitas. Huius enī discipline p̄p̄o: fuit se scolare maḡm dicēdo. Non ad ozacula pphetaz: nō ad enigmata vos mitto: s̄ a me ip̄o discite: qz mitis sum z humilis corde. Ip̄m me p̄pono vob̄ speculuz. Humilitas autē exterior parum valet: nisi assit interior: vera scz obediētia. Hec tria exigit a te vt humilitas sedeat in corde: paciētia seruetur in ore: p̄seuerantia teneatur i opere. Verba etiā consonant: descende i iordanem. Iordanis descēsu interpretatur. Et hec est quedaz causa q̄re dñs hūc fluuiū specialiter eligeret: vt in eo baptizaretur. Lauare septies. i. perfecte. Et indignatus neaman: respondit. Nūquid nō meliores sūt abana z farfar fluuij damasci omnibus aquis israel: vt lauer i eis z mūdēt. Damascus interpretatur bibens sanguinē. Hic est mund⁹ qui nostra eterna morte delectabiliter per cruentum peccati poculuz inebriatur. Farfar talpa dicit: illd̄ defoz me z cecum anial p̄ domicilio latebras terre et cauernas inhabitans: hozosqz z fata suffodiens. Significat autē auditatem terrenoz: q̄ oculos suos statuerunt declinare in terram. Hec est et mulier curua: quā dominus erexit. Abana latere lapides ei⁹ interpretat. Per qd̄ p̄cipui qui q̄ signantur ecclesie vel huius seculi. Eccleie scdm̄ illud. Dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omniū platearuz. Sc̄li: iuxta illud eiusdē prophete cōtra babilonem. Tollite deuis lapides: qz vicz honores ambiunt q̄ humilitatio formam abnuunt. Hoc respondent quotidie dicentibus nobis vt visibilia cōtemnant. Nonne meli⁹ est diuitias habere: epulari laute et delicate: molliter cubare: ad libitum deambulare: et in honorib⁹ oblectari: q̄ expendere dies nostros in afflictionibus. Hoc est dicere. Nūquid nō meliores sūt abana z farfar: omib⁹ aquis israel. Constipatores dixerūt ei et laterales. Et si rem grandem dixisset tibi propheta: certe debueras facere: q̄nto magis qz dixit tibi lauare z mūdaberis. Laterales nostri angeli sunt: dati nobis ad custodiam: z viri religiosi qui dicunt. Et si vltra facultatē esset quod p̄cipitur facere debueras: z p̄ponunt crucem petri: ense pauli: euleū vincēti: craticulā laurentij. Ip̄e etiā camelus noster per foramen acus. i. christus angustiam passionis transiit: que si intue

G

4. res. 5.

H
4. res. 5.

amur: etiā si grandis res nobis impet recu-
 sare nō debent: qz nō sunt p̄digne pas-
 siones hui⁹ tempis ad futurā gl̄iam. Et si
 rem grandē. In prima creatōe de⁹ me de-
 dit mihi: in regeneratione me mihi reddi-
 dit: se etiā p̄ me dedit. Quid magni faciā
 p̄ tali dato: pro tanto p̄cio: pro me eroga-
 to. Quid retribuā dño: pro omnib⁹ q̄ re-
 tribuit mihi. Adoriar dixit propheta: hoc
 est em̄ calicē salutaris accipiā. Eoz con-
 silio descendit: et lauit se septies in iorda-
 ne. Septem sunt lauationes vel purgatio-
 nes. Lauatio extra corp⁹: lauatio circa cor-
 pus: lauatio in corpe: duplex in lingua: du-
 plex in mente. Lauatio extra corp⁹ est ab-
 renunciatio diuitiaz et possessionū: que ex-
 tra dicunt: qz nec corpi adherent: nec d̄ ei⁹
 suba sunt. Scda lauatio circa corpus: ē cō-
 temptus p̄ciosa vestis. qz si nō esset pecca-
 tū vti p̄ciosa veste: nō diceret ap̄s: nō in-
 veste p̄ciosa. Item: si nō eēt laudabile vti
 veste villi: nō tot haberem⁹ testimōia: tot
 cōmēdationes christi de iohāne et helya: q̄
 villibus vsi sunt. Jacob quoq; ait. Si dñs
 deuome⁹ dederit mihi panē ad edendum
 et vestimentū quo opiar: nō dixit quo su-
 perbiā: sed ad tegendā nuditatē. Tercia
 lauatio in corpe: est mortificatio mēbroz:
 castigatio corpis. Vbi paul⁹ ait. Castigo
 corpus meū: et in seruitutē redigo. Hec vi-
 delicet caro est agar: p̄tradicens dñe sue.
 De qua ambrosi⁹. Yre p̄tulit iniurias: q̄
 induerat insolentiā. Caro n̄ra est aīal la-
 sciuiens: asina petulca: s; castigāda est: vt
 dñe obediat. Due lauatiōes in lingua sūt
 cauere verbū iactantie in prosperis: si qñ
 prosperitatē dat deus in carnalib⁹ vel spūa-
 lib⁹: et cauere verbū patientie in aduersis.
 Qui iuste puni⁹ et impatiēdo est: soci⁹ ē la-
 tronio: a sinistra dñi p̄dētis: q̄ iniuste pu-
 ni⁹ et patiēter fert: p̄ors christi est q̄ et iuste
 puni⁹ et patiēs ē: s̄ illis ē latrōi a dextis q̄ di-
 xit. Hos q̄dē digna factis recipim⁹. Due
 lauatiōes in mente sunt proprie volūta-
 tio abdicatio: et proprioꝝ p̄silioꝝ nō p̄sūp-
 tuosa defensio. Abdicanda est voluntas
 vt qui habet exterius silentium: et in pro-
 speris: et in aduersis: non retineat interi⁹
 propriam voluntatem: ne sit conformis di-
 abolo. Sicut enī deus se voluit vnum esse
 principium omniū: ita et suam voluntates
 retinens non submittens eam deo: consti-
 tuit quasi alterum principium voluntatū.

Non est presumendum de cōsilio. Quidā XIX
 enī addunt auctoritatem scripture ad ob-
 struenda ora aliorum et astruendā senten-
 tiam suā. Hec septem lauatione in christo
 fuerūt. Lauatio extra corpus: qz cū diues
 esset: paup̄ p̄ nobis factus est. Lauatio cir-
 ca corpus: qz natus est: i. p̄sepi est posit⁹:
 panis oblit⁹: in corpore. qz ieiunauit et in
 oratione p̄notauit. In linguam non offen-
 dit per prospera. qz cum vellent eū regem
 facere fugit: non offendit in aduersio. qz si-
 cut ouis coram tondeute se obmutuit. La-
 uationem in corde habuit: qz non venit fa-
 cere voluntatem suam s; patris: et diuinuz
 consilium p̄posuit consilio petri dicētis.
 Absit a te domine: nō erit tibi hoc. Iteruz
 cum dicerent ioseph et mater sua: fili quid
 fecisti nobis sic: respondit. Quia in his q̄
 patris mei sūt oportet me esse: et tamē seq̄-
 batur eos: et erat subditus illis. Et facta ē
 caro eius: sicut caro pueri. i. ad similitudi-
 nē christi. Iste est puer: de quo dicit: Pu-
 er natus est nobis. Adam perdidit condi-
 tionem: innocentiam: immortalitatē. Hec
 tria retulit nobis iste puer. Ista est septēs
 ablutio neaman in iordane.

Dominica xv. Scōm̄ matheum.

Emo potest duob⁹ dñs ser-
 uire. Aut enī vnū odio ha-
 bit et alterum diliget. aut v-
 nū sustinebit et alter p̄tēct.

mat. 6

Non potestis deo seruire et mammonē. i. opus
 diuerse voluntati dominoꝝ nō conuenit. Mam-
 mona serice diuitie nōcupantur latine. Bu-
 diat hoc auarus. Non dicit. qui habet diuitias
 sed qui seruit. i. qui custodit vt seruus: et non d̄
 struit vt dñs. Mammona apud hebreos di-
 uitie dicuntur. punice autē mammon. i. lucrum
 dicitur. Qui seruit mammonē diabolo seruit. q̄
 p̄nceps huius seculi a dño dicitur. Et alterū di-
 liget. i. deum. Quis enī diabolum diligit. Pat-
 tur tamē aliquis eū. sicut qui in magna domo
 aliqua aliene ancille conuinctus propter cupi-
 ditatem suam duram patitur seruitutem. etiaz
 si dominū ancille non dilgat. Et alterum con-
 tenet. Quis deum pōt odisse. Conēnit tamē
 aliquis eum. i. non timet. eū nimis de eius misē-
 ricordia p̄sumit. Unde illud. Fili ne adicias
 peccatum super peccatuz. et d̄cas. misericordia
 dei magna est. Lucas habet adheret. vbi ma-
 theus dicit sustinebit. Et vt utiq; respicit ad di-
 abolum. cui male acquirēt es diuitias adherē-
 do sustinebunt illum. Idē dico vobis. nec solis
 citi sitis anime vestre quā mōduccetis. neq; cor-
 porū vestro quid induamini. De carnali cibo et
 vestimento hoc accipiendum est. quia de sp̄-

4. reg. 5.

gen. 16
 Ambro.

Ergo ad aliquid totū dei erat: et ad aliqd totū diaboli. Totū dī qđ ipse fecerat: totū diaboli: qđ ipse possidebat. De^o in pncipio mundū creauerat: et diabol^o a pncipio mū dū possidebat. Ergo certamē factū ē deo: et certamē factū ē diabolo. De^o dixit se qđ suū erat debere recipere: diabol^o dixit se in suo nō debere calumniā sustinere. Deus dixit se post tā longā patientiā digne satisfacione honorandū: diabol^o dixit se post tam longā negligentia sua possessione nō priuandū. Deus dixit: aliena eū fraudulēter abstulisse: violēter tenuisse: diabol^o dixit eū nec cum abstulit ptradixisse: nec cū tenuit aliqū reperisse. Deus dixit: potēter se ad sua recipienda si vellet viribus vti: diabol^o dixit eū ptra iusticiā nō debere virib^o abuti. De^o dixit: iustū si eē si qđ pie creauerat ptre pmitteret: diabolus dixit: iniustuz esse: si qđ sponte pierat restauraret. Deus dixit: se velle misereri p benignitate ppiā: diabol^o dixit se nosse damnū pati p ptātem alienā. Deus dixit: iustū esse vt de peccato penitētes ad salutē recipiantur: diabolus dixit: iustū nō esse vt in peccato pssistentes: ad salutē cogere. Deus dixit se venisse vt volentes nō cogeret sed vt volētes adiunaret: diabol^o dixit interi p tpe eqnimitē se passurū volentes amittere: si nolētes retineret. De^o dixit: in aliena se manū non mittere: si sua redderent: diabolus dixit se aliena paratū reddere si sua nō auferrent. Deus dixit: se nullum a misericōdia posse repellere: diabolus dixit: si omnes pderet: nō se posse eqnimitē tolerare. Deus dixit: se suadere vt in toto ab alieno iure secederet: diabolus dixit se postulare vt saltim pro reuerētia pstine dñationis aliq in pte requiē sibi nō negaret. Deus dixit se cū p^o portiora elegissz: p^o illi abiectione pcessurū: diabol^o dixit iure se duz electionē habere nō posset saltē partitionē facturū. Deus dixit: se pūilegio dñationis vtriusq potestātē vendicare: diabol^o dixit se qz iam ampli^o non posset: nihil ex iure: s; ex pmissione postulare: deus dixit se tñ pmissurū: qđ etiā auari famē satiare posset: diabol^o dixit: se nō tñ acceptuz qn amplius cupiat si fieri possit. His dieb; iussit de^o tendi funiculos in pncione: et in uenit virētia et irrigua in vallib^o imis: minorā spacio: maiorā pncio: et hoc pcepit se poni ad partē alterā: deserta autē et arida

in rupibus et mōtib; altis: lata et aspe-
ctui patentia magna spacio: vilia pncio et h
fussit ad alterā partē discerni. Tunc man
dauit diabolū adesse: et assistētis: sic ait. Me
forte aut violentiā iudicātis: aut auariciā
pantis causari valeas: qđ qđ ocul^o tuus vi
der: tibi dabo. Tunc diabol^o q offe subli
me pssiderat: et humilia nō valet intueri: le
uans oculos asperit mōtes altos et saxa p
minēna in rupib^o: ac deserta patētia: et qđ
totuz sibi cēssisse glāns desperit qđ deus
elegerat. Cū de^o increpans: ac cecitatem
clari deridēs ait: Funes cecidēt mibi in
pclaris. Tu laudās qđ vides: et ego laudo
qđ video. Tu in imo es: et ppterca oculis
tuīs: nisi alta et exstantia nō patēt: ego de
sup ptemplor quā habeant amēnitātē hu
milia: et enī hereditās mea pclara ē mibi.
De duobus dñis: et duabus ciuitatib^o
et diuersis alijs rebus.

ps. 154

De sunt ciuitates hierlm et baby
lon: et duo ppli amatores dei: ciues
hierlm et amatores mundi: ciues
babilonis et duo reges: christ^o rex hierlm
et diabolus rex babilonis. Inter has du
as ciuitates: et duos plos: et duos reges:
bellum ē iugiter: et discordia: et pugna: et
gnat vltq milites suos: christ^o suos: et dia
bol^o suos: vt agnoscat quiq regē suum: et
agnoscant ab eo et sequant eū. Hierlm enī
ciuitas est in celo: babilon deorsum in ter
ra: similē christus sursum ē: diabol^o deor
sum. Abilites christi sequunt regē suū: et
milites diaboli sequunt regē suū. Christ^o
trib^o exemplis viā nobis ondit: q eum se
qui debeamus: s; et diabolus tria ppo
suit: quib^o post eum pcpitent: q eū sequū
tur. Inter enī ad christum qz sursum ē: ar
duum ē: et artū est: et lōguz in sublime: iter
ad diabolum qz deorsum est: latū ē: breue
qz in pfundū: et ad pcpitiū facile: Itō chri
stus exemplū paupertatis reliq: vt exone
rati sarcina terrenarū rerū: leues ascenda
mus p arduū exemplū humilitatis: vt mo
dici sine difficultate transeam^o p artū exē
plū patientie: ne deficiam^o in longū. Ex
emplū paupertatis dedit cū dixit: vulpes fo
ueas hnt: et volucres celi nidos: filius autē
homis nō habet vbi caput suum reclinet.
Exemplū humilitatis dedit: cum dixit: di
scite a me qz mitis sum et humilis corde:
exēplū patientie dedit qn cū pcuteret nō re
pussit: cū ioco cederet sustinuit: exemplū
t y

R

mat. 7

XIX

paupertatis. qz in hoc mundo diuitias habere noluit. exemplū humilitatis. qz gloriā spreuit. exemplū patientie: qz mala sustinuit. Cū laudaret non letabatur: cū malediceretur: nō tristabatur: cū premeretur non frangebatur. At quidam illi. Magister bone. Et respondit. Quid me dicis bonum. Ecce humilitas. Et alij dixerūt. Demoniū habes. Et dixit. Ego demoniū nō habeo: sed honorifico patrē meū. Ecce patientia. Et cum requireret eum ip̄s: vt regē faceret: ille humilitatis exemplū nobis relinquens fugit: et gloriā spreuit: et multa sunt ad hec pertinentia exempla.

Prima ergo est paupertas: vt abiciamus qd grauat: in quo est peccādi occasio: et qz paup̄tas despicitur: sequit̄ humilitas: qua ip̄a etiā p̄pter d̄m vilitas amatur: et qz rur̄sū qui vilis est sine reuerētia ledit̄: necessaria est post humilitatem patientia: q̄ omnia aduersa p̄pter deum fortiter tolerantur.

Paupertas leuem facit et expeditū: humilitas modicū: patientia fortem et robustū. Contra diabolus suos primū diuitiarum pondere in amore et in sollicitudinē onerat vt deorsū ruant: secūdo p̄ superbiā inflat: vt p̄ latum incedant: tercio p̄ impatientiaz frangit vt cito deficiant. Hi duo populi ab initio sui duas ciuitates edificauerūt: babilon a cain cepit: et hierusalem ab abel.

Primus enī homo duos genuit filios diuisionio principium: et diuisionis signum. qz illa massa nature humane: q̄ in ip̄o pmū p̄ additionem tota condita erat ad gloriā: postea p̄ puaricationem tota erat addicta ad penam: vt ostenderetur qd miscdia et veritas iam tunc diuidi cepit in vasa misericordie et in vasa ire: et abiect̄ est primogenitus terre: sicut primogenit̄ celi corruerat: si tamē primogenitus erat: q̄ genitus non erat. De ip̄o enī dictum est. Ip̄e principium viarum dei: et reprobata sunt prima vt osidatur qz finis principio melior est. qz que in principio facta sunt: adeo bona qdē facta sūt: s̄ bona incipientia. que aut̄ in fine faciēda erant: bona faciēda erant: et bona consummata. Propter hoc etiam in ipsa rerū cōditiōne primum materiam fecit: postea formam superaddidit: vt ostenderet qd similiter in rationali natura primum esse factum erat: postea aut̄ pulchrū esse et formosum esse: et melius addendū erat: vt non nimis gloriaretur in eo qd bo-

num primum accepit: sed ad illud potius festinaret qd postea meli⁹ acceptura erat. Sed pmogenitus primū dilexit vt perderet nouissimū: et ideo reprobatus est et ille in celo: et iste in terra. Sed ille de celo eiectus in terram: hominem per inuidiā supplantauit: iste in terra reprobatus effect⁹ fratrem suū zelando occidit. qz enī vita illius grauis ei fuit: ideo ad mortem illius festinauit. Cruciabatur enī neq̄ conscientia q̄t tidie p̄tra se testimonium cernēs vitam iusti: et quasi grauis ei ad videndum fuit: ex cuius p̄ntia sua condemnabatur malicia. Idcirco auferre festinauit e medio ipsum ne eum videret ad confusionem suam quē videre noluit ad correctionem suā et emendationem: fortasse estimans postea non fore deum vindicem iniquitatis: si nō super esset homo iustus testis veritatis. Sic ergo cain interfector fratris babilonis fundamenta posuit: abel autem interfector sanguine suo primordia hierl̄m in terra cōsecrauit. Sic israhel primogenitus reprobatus fuit: ysaac vero electus: esau quoq̄ ab hereditatis sorte et dono benedictionis reprobatur: et iacob diligitur et erigitur: et reprobato heliab pmogenito dauid iunior ad regni fastigium sublimatur. Semp̄ autem milites diaboli furore pugnauerunt: et milites christi patientia vicerunt: regem suū paupertatis amore et humilitatis studio sequentes: patientia aut̄ ad ip̄s puenientes.

Exempla de varijs ḡnib⁹ auilū. **U**omodo in presenti euāgelio meditatio facta est auilum et herbarū: ratiū duximus aliqua de eis huic op̄i inferre ad vtilitatē moralitatis. Dicit enim beat⁹ ambrosio de hyrundine. Hyrundo minuscula corpore s̄ egregie pia: sublimio affectu: que indiga rerū omniū p̄ciosiores auro nidos truit: qz sapienter edificat. Nil enī sapientius q̄ vt et volandi vaga libertate potiatur et hominū domicilijs paruos suos et tecta commendet: vbi sobolem nullo incurset. Nam et illud est pulchrū: vt a primo ortu pullos suos humane vsu cōuersationio assuescat: et preste ab inimicorum auilum insidijs tutiores. Est tamen illud preclarum: qua gratia domos sibi sine villo adiutore tanq̄z arti perita componat. Legit enī festucas ore: easq̄ luto illimit: vt conglutinare possit. Sed quia luti